
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, участвующим (участвовавшим) в выполнении задач по защите 

Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, за исключением граждан, 

являющихся членами казачьих обществ, внесенных в государственный 

реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и членам их семей» 

 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области                        

«О порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, участвующим (участвовавшим) в выполнении задач по защите 

Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, за исключением граждан, 

являющихся членами казачьих обществ, внесенных в государственный 

реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и членам их семей» (далее 

- проект постановления) разработан в соответствии с Законом Астраханской 

области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и 

социальной помощи отдельным категориям граждан» (далее – Закон 

Астраханской области). 

Статьей 32
1 

Закона Астраханской области для граждан, участвующих 

(участвовавших) в выполнении задач по защите Государственной границы 

Российской Федерации на территории Астраханской области в составе 

народных дружин (за исключением народных дружин из числа членов 

казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в 

Российской Федерации) (далее – дружинник, выполнение задач), а также 

членов их семей, установлены следующие меры социальной поддержки: 

- денежную выплату дружиннику за выполнение задач в размере 100 

рублей  за каждый случай выполнения задач по защите Государственной 

границы в составе добровольной народной дружины продолжительностью не 

менее 4 часов подряд;  

- единовременное пособие в размере 20 000 рублей дружиннику в 

случае получения  увечья (ранения, травмы, контузии),  включенного в 

перечень увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или 

легким, установленный в соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального 

закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном 

страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на 

военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, 



2 
 

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», 

при выполнении задач; 

- единовременное пособие в размере 100 000 рублей в равных долях 

супругу (супруге), состоявшему (состоявшей)  на день гибели в 

зарегистрированном браке с погибшим дружинником, детям погибшего 

дружинника, не достигшим 18 лет, а также детям  в возрасте до 23 лет при 

условии их обучения в общеобразовательных организациях, в 

профессиональных образовательных организациях или образовательных 

организациях высшего образования по очной форме обучения, родителям 

погибшего дружинника, иным членам семьи погибшего дружинника, 

признанным таковыми в судебном порядке в случае гибели дружинника при 

выполнении задач либо смерти дружинника, наступившей вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач. 

Порядок  и  условия предоставления вышеуказанных мер социальной 

поддержки устанавливаются Правительством Астраханской области. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки гражданам, 

участвующим (участвовавшим) в выполнении задач по защите 

Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, за исключением граждан, 

являющихся членами казачьих обществ, внесенных в государственный 

реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и членам их семей» 

потребует в 2023 году выделения финансовых средств из бюджета 

Астраханской области в сумме 1 336 000 рублей (1 216 000 руб. + 20 000 

рублей + 100 000 рублей), из них: 

1) денежная выплата гражданам, участвующим (участвовавшим) в 

выполнении задач по защите Государственной границы Российской 

Федерации на территории Астраханской области в составе народных дружин 

(за исключением народных дружин из числа членов казачьих обществ, 

внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской 

Федерации) (далее – дружинник, выполнение задач), 100 рублей за каждый 

случай  выполнения задач продолжительностью не менее 4 часов подряд –           

1 216 000 рублей:  

- 190 человек х 1 600 рублей х 4 месяца = 1 216  000 рублей; 

- 190 человек – планируемая численность дружинников; 

- 1 600 рублей (16 часов х 100 рублей) – размер денежной выплаты в 

месяц (выполнение задач не менее 16 часов в месяц (4 дня), исходя из 

среднегодовой численности граждан, привлеченных к выполнению задач за 

2017 – 2022 годы 206 человек, размер денежной выплаты за каждый  

случай выполнения задач – 100 рублей); 

- 4 месяца – расчетный период; 



3 
 

2) единовременное пособие дружиннику в случае получения увечья 

(ранения, травмы, контузии) при выполнении задач – 20 000 рублей из 

расчета на 1 человека; 

3) единовременное пособие в равных долях лицу, состоявшему на день 

гибели в зарегистрированном браке с погибшим дружинником, детям 

погибшего дружинника, не достигшим 18 лет, а также детям  в возрасте до 23 

лет при условии их обучения в общеобразовательных организациях, в 

профессиональных образовательных организациях или образовательных 

организациях высшего образования по очной форме обучения, родителям 

погибшего дружинника, иным членам семьи погибшего дружинника, 

признанным таковыми в судебном порядке в случае гибели дружинника при 

выполнении задач либо смерти дружинника, наступившей вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии), причиненного при выполнении задач, – 100 000 

рублей из расчета на 1 человека. 

Реализация постановления Правительства Астраханской области «О 

порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки гражданам, 

участвующим (участвовавшим) в выполнении задач по защите 

Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, за исключением граждан, 

являющихся членами казачьих обществ, внесенных в государственный 

реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и членам их семей» 

потребует принятия постановления министерства социального развития и 

труда Астраханской области «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение мер социальной поддержки гражданам, 

участвующим (участвовавшим) в выполнении задач по защите 

Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, за исключением граждан, 

являющихся членами казачьих обществ, внесенных в государственный 

реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и членам их семей». 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 



4 
 

Проект постановления размещѐн на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а 

также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для 

размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов www.astrobl.ru/node/99904 в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 28.09.2023. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 

 
 
 

Министр социального 

развития и труда 

Астраханской области            Д.М. Заплавнов 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, участвующим (участвовавшим) в выполнении задач по защите 

Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, за исключением граждан, 

являющихся членами казачьих обществ, внесенных в государственный 

реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и членам их семей 
 
 
 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 

85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан в Астраханской области» Правительство 

Астраханской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия предоставления мер 

социальной поддержки гражданам, участвующим (участвовавшим) в 

выполнении задач по защите Государственной границы Российской 

Федерации на территории Астраханской области в составе добровольных 

народных дружин по защите Государственной границы Российской 

Федерации, и членам их семей. 

4. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Вице-губернатор  председатель  

Правительства Астраханской области      О.А. Князев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FD3386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL


 
 
 

Утверждены  

постановлением 

Правительства Астраханской 

области от             №  

 

 

 

Порядок и условия  

предоставления мер социальной поддержки гражданам, участвующим 

(участвовавшим) в выполнении задач по защите Государственной границы 

Российской Федерации на территории Астраханской области в составе 

добровольных народных дружин по защите Государственной границы 

Российской Федерации, и членам их семей 
 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок и условия предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, участвующим (участвовавшим) в выполнении задач 

по защите Государственной границы Российской Федерации на территории 

Астраханской области в составе добровольных народных дружин по защите 

Государственной границы Российской Федерации, и членам их семей (далее 

– Порядок, дружинник) разработан в соответствии с Законом Астраханской 

области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и 

социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской 

области» (далее - Закон Астраханской области) и определяет порядок и 

условия  предоставления: 

- денежной выплаты дружиннику за выполнение им задач по защите 

Государственной границы в составе добровольной народной дружины (за 

исключением граждан, являющихся членами казачьих обществ, внесенных в 

государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации), при 

условии непрерывного выполнения им задач по защите Государственной 

границы в составе добровольной народной дружины (далее - денежная 

выплата); 

- единовременного пособия дружиннику  в случае получения им увечья 

(ранения, травмы, контузии), включенного в перечень увечий (ранений, 

травм, контузий), относящихся к тяжелым или легким, установленный в 

соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 28 марта 1998 

года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и 

здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской 

Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников 

consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FD3386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL


2 
 

войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов 

принудительного исполнения Российской Федерации», при выполнении 

задач по защите Государственной границы в составе добровольной народной 

дружины (далее – единовременное пособие); 

- единовременного пособия в случае гибели дружинника при 

выполнении задач по защите Государственной границы в составе 

добровольной народной дружины либо смерти дружинника вследствие 

телесного повреждения или иного вреда его здоровью, причиненного при 

выполнении указанных задач, лицам, указанным в пунктах 2 – 5 части 1 

статьи 32
1
  Закона Астраханской области (далее - единовременное пособие в 

случае гибели). 

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, определенных законодательством Российской Федерации и 

Астраханской области. 

1.3. Денежная выплата предоставляется лицам, указанным в  пункте 1 

части 1 статьи 32
1
 Закона Астраханской области и отвечающим требованиям 

абзаца первого части 1 статьи 5 Закона Астраханской области,  за один час 

выполнения задач по защите Государственной границы в составе 

добровольной народной дружины, при условии непрерывного выполнения 

им задач по защите Государственной границы в составе добровольной 

народной дружины не менее 4 часов за одно дежурство. 

1.4. Единовременное пособие предоставляется лицам, указанным в 

пункте 1 части 1 статьи 32
1
 Закона Астраханской области и отвечающим 

требованиям абзаца первого части 1 статьи 5 Закона Астраханской области. 

1.5. Единовременное пособие в случае гибели предоставляется лицам, 

указанным в пунктах 2-5 части 1 статьи 32
1
 Закона Астраханской области и 

отвечающим требованиям абзаца первого части 1 статьи 5 Закона 

Астраханской области, в равных долях. 

1.6. Назначение денежной выплаты, единовременного пособия, 

единовременного пособия в случае гибели осуществляют государственные 

казенные учреждения Астраханской области - центры социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центр социальной поддержки населения 

закрытого административно-территориального образования Знаменск и 

центры социальной поддержки населения районов города Астрахани (далее - 

учреждение). 

 

2. Порядок предоставления денежной выплаты 

 

2.1. Для получения денежной выплаты лицо, имеющее право на ее 

получение (далее - заявитель), или лицо, уполномоченное им на основании 

доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (далее - представители заявителя), в течение месяца следующего 

за месяцем в котором заявитель участвовал в выполнении задач по защите 

consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FDE386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL
consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FDE386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL
consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F59EF29FCE8E3E392C6C8962DB6860FAyFADL
consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F595A6CD8FDE386C7E36DC6BC4697EF8FA547C406Cy6AEL
consultantplus://offline/ref=FA0F8192AAFDB7A314D1154073D4026095306B36E41122DC8A7AC1411FACA90CF068A984545A90F59EF29FCE8E3E392C6C8962DB6860FAyFADL


3 
 

Государственной границы в составе добровольной народной дружины 

представляет в учреждение: 

- заявление о предоставлении денежной выплаты (далее - заявление на 

денежную выплату) в произвольной форме с указанием способа 

перечисления (доставки) денежной выплаты (через организацию почтовой 

связи либо на лицевой счет, открытый в кредитной организации) и 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления 

денежной выплаты (в случае перечисления денежной выплаты через 

кредитную организацию), реквизитов организации почтовой связи (в случае 

доставки денежной выплаты через организацию почтовой связи); 

- копию документа, удостоверяющего личность получателя денежной 

выплаты; 

- копию документа, удостоверяющего личность представителя 

получателя пособия, и копию документа, подтверждающего его полномочия 

как представителя получателя пособия (в случае обращения за получением 

денежной выплаты  представителя получателя денежной выплаты); 

- копию документа, подтверждающего проживание получателя 

денежной выплаты на территории Астраханской области (договора найма, 

аренды, пользования жилым помещением), в случае отсутствия сведений о 

регистрации получателя денежной выплаты по месту жительства на 

территории Астраханской области; 

- справку, подтверждающую факт участия, количество и 

продолжительность дежурств по  защите Государственной границы 

Российской Федерации на территории Астраханской области в составе 

добровольной народной дружины, согласованную  с пограничным 

управлением ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области 

(далее – пограничное управление) с указанием фамилии, имени, отчества, 

даты рождения. 

Копии документов, указанные в абзацах третьем – пятом настоящего 

пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных 

копий на соответствие оригиналам либо заверенные в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

2.2. Учреждение в день поступления заявления и документов (копий 

документов), указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, осуществляет их 

регистрацию и направляет в уполномоченные органы государственной 

власти и иные организации, в распоряжении которых находятся 

соответствующие документы, межведомственный запрос о представлении: 

- сведений, удостоверяющих принадлежность заявителя к гражданству 

Российской Федерации; 

- сведений о регистрации заявителя по месту жительства на территории 

Астраханской области (в случае отсутствия у заявителя этих сведений в 

документе, удостоверяющем личность); 

Заявитель (представитель заявителя) вправе представить документы, 

подлежащие получению в рамках межведомственного информационного 



4 
 

взаимодействия, содержащие сведения, указанные в абзацах втором - третьем 

настоящего пункта, по собственной инициативе; 

- копии решения органа местного самоуправления о создании 

добровольной народной дружины. 

2.3. Учреждение принимает решение в форме локального акта о 

предоставлении денежной выплаты  или об отказе в предоставлении 

денежной выплаты при наличии оснований для отказа в предоставлении 

денежной выплаты, указанных в пункте 2.4 настоящего раздела, в течение 10 

рабочих дней со дня поступления заявления на денежную выплату, 

установленного в абзаце первом пункта 2.1 настоящего раздела; 

- повторного обращения за получением денежной выплаты, 

установленного пунктом 2.6 настоящего раздела, в случае устранения 

оснований для отказа в предоставлении денежной выплаты, указанных в 

абзацах втором, третьем пункта 2.4 настоящего раздела. 

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении денежной выплаты 

являются: 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.1 

настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них, за исключением 

документов, подтверждающих проживание на территории Астраханской 

области заявителя; 

- несоответствие заявителя категории лиц, указанной в пункте 1.3 

раздела 1 настоящего Порядка; 

- нарушение срока для обращения за получением денежной выплаты, 

установленного в абзаце первом пункта 2.1 настоящего раздела, в случае 

первичного обращения за получением денежной выплаты; 

- нарушение срока повторного обращения за получением денежной 

выплаты, установленного пунктом 2.6 настоящего раздела, в случае 

устранения оснований для отказа в предоставлении денежной выплаты, 

указанных в абзацах втором, третьем пункта 2.4 настоящего раздела; 

- смерть заявителя, признание его судом умершим либо безвестно 

отсутствующим. 

2.5. Учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении денежной выплаты об отказе в предоставлении денежной 

выплаты) направляет заявителю (представителю заявителя) письменное 

уведомление о предоставлении денежной выплаты (об отказе в 

предоставлении денежной выплаты), за исключением случая принятия 

решения об отказе в предоставления денежной выплаты по основанию, 

предусмотренному абзацем шестым пункта 2.4 настоящего раздела. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении денежной 

выплаты в письменном уведомлении об отказе в предоставлении денежной 

выплаты указываются основания для отказа, предусмотренные пунктом 2.4 

настоящего раздела. 

2.6. В случае устранения оснований для отказа в предоставлении 

денежной выплаты, указанных в абзацах втором, третьем пункта 2.4 



5 
 

настоящего раздела, заявитель (представитель заявителя) в течение 10 

календарных дней со дня получения письменного уведомления об отказе в 

предоставлении денежной выплаты вправе повторно обратиться за 

получением денежной выплаты в порядке, установленном настоящим 

разделом. 

2.7. Выплата денежной выплаты осуществляется способом, указанным 

в заявлении, государственным казенным учреждением Астраханской области 

«Центр информационно-технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» 

заявителям, признанным соответствующими требованиям пункта 1.3 раздела 

1 настоящего Порядка, не позднее 15-го числа месяца, следующего за 

месяцем, за который производится денежная выплата, путем перечисления 

денежных средств по выбору заявителя в организацию почтовой связи или на 

лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации. 

 

3. Порядок предоставления единовременного пособия  

 

3.1. Для получения единовременного пособия в случае получения 

увечья (ранения, травмы, контузии), включенного в перечень увечий 

(ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или легким, 

установленный в соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 

28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании 

жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, 

лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, 

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», 

при выполнении задач по защите Государственной границы в составе 

добровольной народной дружины, лицо, имеющее право на получение 

единовременного пособия (далее - получатель единовременного пособия), 

или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - 

представители получателя пособия), в течение 60 календарных дней со дня 

получения увечья (ранения, травмы, контузии), включенного в перечень 

увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым или легким, 

установленный в соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 

28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании 

жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, 

лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, 

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 

сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, 



6 
 

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» 

представляет в учреждение: 

- заявление о предоставлении единовременного пособия (далее - 

заявление на единовременное пособие) в произвольной форме с указанием 

способа перечисления (доставки) единовременного пособия (через 

организацию почтовой связи либо на лицевой счет, открытый в кредитной 

организации) и реквизитов кредитной организации и лицевого счета для 

перечисления единовременного пособия (в случае перечисления 

единовременного пособия через кредитную организацию), реквизитов 

организации почтовой связи (в случае доставки единовременного пособия 

через организацию почтовой связи); 

- копию документа, удостоверяющего личность получателя 

единовременного пособия; 

- копию документа, удостоверяющего личность представителя 

получателя единовременного пособия, и копию документа, 

подтверждающего его полномочия как представителя получателя 

единовременного пособия (в случае обращения за получением 

единовременного пособия представителя получателя единовременного 

пособия); 

- копию документа, подтверждающего проживание получателя 

единовременного пособия на территории Астраханской области (договора 

найма, аренды, пользования жилым помещением), в случае отсутствия 

сведений о регистрации получателя единовременного пособия по месту 

жительства на территории Астраханской области; 

- сведения о получении увечья (ранения, травмы, контузии), 

включенного в перечень увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к 

тяжелым или легким, установленный в соответствии с пунктом 1 статьи 11 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном 

государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава 

органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии 

Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения 

Российской Федерации». 

Копии документов, указанные в абзацах третьем - шестом настоящего 

пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных 

копий на соответствие оригиналам либо заверенные в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

3.2. Учреждение в день поступления заявления на единовременное 

пособие и документов (копий документов), указанных в пункте 3.1 

настоящего раздела, осуществляет их регистрацию и направляет в 

уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в 



7 
 

распоряжении которых находятся соответствующие документы, 

межведомственный запрос о представлении: 

- сведений, удостоверяющих принадлежность получателя 

единовременного  пособия к гражданству Российской Федерации; 

- сведений о регистрации получателя единовременного пособия по 

месту жительства на территории Астраханской области (в случае отсутствия 

у получателя единовременного пособия этих сведений в документе, 

удостоверяющем личность); 

- копии решения органа местного самоуправления о создании 

добровольной народной дружины. 

Получатель единовременного пособия (представитель получателя 

единовременного пособия) вправе представить документы, подлежащие 

получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

содержащие сведения, указанные в абзацах втором – четвертом настоящего 

пункта, по собственной инициативе. 

3.3. Учреждение принимает решение в форме локального акта о 

предоставлении единовременного пособия или об отказе в предоставлении 

единовременного пособия при наличии оснований для отказа в 

предоставлении единовременного пособия, указанных в пункте 3.4 

настоящего раздела, в течение 10 рабочих дней: 

- для обращения за получением единовременного пособия, 

установленного в абзаце первом пункта 3.1 настоящего раздела, в случае 

первичного обращения за получением единовременного пособия; 

- для повторного обращения за получением единовременного пособия, 

установленного пунктом 3.6 настоящего раздела, в случае устранения 

оснований для отказа в предоставлении единовременного пособия, 

указанных в абзаце втором пункта 3.4 настоящего раздела. 

3.4. Основаниями для отказа в предоставлении единовременного 

пособия являются: 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 3.1 

настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них, за исключением 

документов, подтверждающих проживание на территории Астраханской 

области заявителя, который на день своего обращения в учреждение за 

единовременным пособием; 

- несоответствие получателя единовременного пособия категории лиц, 

указанной в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка; 

- нарушение срока для обращения за получением единовременного 

пособия, установленного в абзаце первом пункта 3.1 настоящего раздела, в 

случае первичного обращения за получением единовременного пособия; 

- нарушение срока повторного обращения за получением 

единовременного пособия, установленного пунктом 3.6 настоящего раздела, 

в случае устранения оснований для отказа в предоставлении 

единовременного пособия, указанных в абзацах втором, третьем пункта 3.4 

настоящего раздела; 



8 
 

- смерть получателя единовременного пособия, признание его судом 

умершим либо безвестно отсутствующим. 

3.5. Учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременного пособия (об отказе в предоставлении 

единовременного пособия) направляет получателю единовременного 

пособия (представителю получателя единовременного пособия) письменное 

уведомление о предоставлении единовременного пособия (об отказе в 

предоставлении единовременного пособия), за исключением случая принятия 

решения об отказе в предоставлении единовременного пособия по 

основанию, предусмотренному абзацем шестым пункта 3.4 настоящего 

раздела. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

единовременного пособия в письменном уведомлении об отказе в 

предоставлении единовременного пособия указываются основания для 

отказа, предусмотренные пунктом 3.4 настоящего раздела. 

3.6. В случае устранения оснований для отказа в предоставлении 

единовременного пособия, указанных в абзацах втором, третьем пункта 3.4 

настоящего раздела, получатель единовременного пособия (представитель 

получателя единовременного пособия) в течение 10 календарных дней со дня 

получения письменного уведомления об отказе в предоставлении 

единовременного пособия вправе повторно обратиться за получением 

единовременного пособия в порядке, установленном настоящим разделом. 

3.7. Выплата единовременного пособия осуществляется способом, 

указанным в заявлении на единовременное пособие, государственным 

казенным учреждением Астраханской области «Центр информационно-

технологического обеспечения деятельности министерства социального 

развития и труда Астраханской области» получателю пособия, признанным 

соответствующими требованиям пункта 1.4 раздела 1 настоящего Порядка, в 

течение 15 рабочих дней принятия решения о предоставлении 

единовременного пособия. 

 

4. Порядок предоставления единовременного пособия в случае гибели  

 

4.1. Для получения единовременного пособия в случае гибели 

дружинника при выполнении задач по защите Государственной границы в 

составе добровольной народной дружины либо смерти дружинника, 

наступившей  вследствие  увечья (ранения, травмы, контузии),  полученного 

при выполнении задач по защите Государственной границы в составе 

добровольной народной дружины, лица, указанные в пункте 1.5 раздела 1 

настоящего Порядка представляют в учреждение не позднее 6 месяцев со дня 

смерти (гибели) дружинника: 

- заявление о предоставлении единовременного пособия в случае 

гибели (далее - заявление на единовременное пособие в случае гибели) в 

произвольной форме с указанием способа перечисления (доставки) 



9 
 

единовременного пособия в случае гибели (через организацию почтовой 

связи либо на лицевой счет, открытый в кредитной организации) и 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления 

единовременного пособия (в случае перечисления единовременного пособия 

в случае гибели через кредитную организацию), реквизитов организации 

почтовой связи (в случае доставки единовременного пособия в случае гибели 

через организацию почтовой связи); 

- копию документа, удостоверяющего личность получателя 

единовременного пособия в случае гибели; 

- копию документа, удостоверяющего личность представителя 

получателя единовременного пособия в случае гибели, и копию документа, 

подтверждающего его полномочия как представителя получателя 

единовременного пособия в случае гибели (в случае обращения за 

получением единовременного пособия в случае гибели представителя 

получателя единовременного пособия в случае гибели); 

- копию документа, подтверждающего проживание получателя 

единовременного пособия в случае гибели на территории Астраханской 

области (договора найма, аренды, пользования жилым помещением), в 

случае отсутствия сведений о регистрации получателя единовременного 

пособия по месту жительства на территории Астраханской области. 

Копии документов, указанные в абзацах третьем - шестом настоящего 

пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных 

копий на соответствие оригиналам либо заверенные в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

- копии документов, подтверждающих отнесение получателя 

единовременного пособия в случае гибели к членам семьи дружинника: 

свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении и их 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае выдачи 

свидетельства о браке, о рождении компетентным органом иностранного 

государства); 

решения суда о признании получателя единовременного пособия в 

случае гибели  членом семьи умершего (погибшего) дружинника; 

- документ, выданный на территории Российской Федерации и 

содержащий сведения об обучении ребенка в возрасте от 18 до 23 лет, 

достигшего возраста 18 лет, в  общеобразовательных организациях, в 

профессиональных образовательных организациях или образовательных 

организациях высшего образования по очной форме обучения. 

Копии документов, указанные в абзацах третьем - пятом, восьмом- 

десятом настоящего пункта, представляются вместе с оригиналами для 

проверки представленных копий на соответствие оригиналам либо 

заверенные в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации. 

4.2. Учреждение в день поступления заявления на единовременное 

пособие в случае гибели и документов (копий документов), указанных в 



10 
 

пункте 4.1 настоящего раздела, осуществляет их регистрацию и направляет в 

уполномоченные органы государственной власти и иные организации, в 

распоряжении которых находятся соответствующие документы, 

межведомственный запрос о представлении: 

- сведений, удостоверяющих принадлежность получателя 

единовременного пособия в случае гибели к гражданству Российской 

Федерации; 

- сведений о регистрации получателя единовременного пособия в 

случае гибели  по месту жительства на территории Астраханской области (в 

случае отсутствия у получателя единовременного пособия в случае гибели  

этих сведений в документе, удостоверяющем личность); 

- сведений об обучении ребенка в возрасте от 18 до 23 лет в  

общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных 

организациях или образовательных организациях высшего образования по 

очной форме обучения; 

- сведений о заключении брака, о рождении (в случае если 

государственная регистрация заключения брака, рождения произведена на 

территории Российской Федерации); 

- сведений, подтверждающих создание органа местного 

самоуправления о создании добровольной народной дружины; 

- копии решения органа местного самоуправления о создании 

добровольной народной дружины. 

Получатель единовременного пособия в случае гибели  (представитель 

получателя единовременного пособия в случае гибели) вправе представить 

документы, подлежащие получению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, содержащие сведения, указанные в 

абзацах втором – седьмом настоящего пункта, по собственной инициативе. 

4.3. Учреждение принимает решение в форме локального акта о 

предоставлении единовременного пособия в случае гибели или об отказе в 

предоставлении единовременного пособия в случае гибели  при наличии 

оснований для отказа в предоставлении единовременного пособия в случае 

гибели, указанных в пункте 4.4 настоящего раздела, в течение 10 рабочих 

дней со дня окончания срока: 

- для обращения за получением единовременного пособия в случае 

гибели, установленного в абзаце первом пункта 4.1 настоящего раздела, в 

случае первичного обращения за получением единовременного  пособия в 

случае гибели; 

- для повторного обращения за получением единовременного пособия в 

случае гибели, установленного пунктом 4.6 настоящего раздела, в случае 

устранения оснований для отказа в предоставлении единовременного 

пособия в случае гибели, указанных в абзацах втором, третьем пункта 4.4 

настоящего раздела. 

4.4. Основаниями для отказа в предоставлении единовременного 

пособия в случае гибели являются: 



11 
 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 4.1 

настоящего раздела, и (или) недостоверных сведений в них, за исключением 

документов, подтверждающих проживание на территории Астраханской 

области заявителя, который на день своего обращения в учреждение за 

единовременным пособием в случае гибели; 

- несоответствие получателя единовременного пособия в случае гибели  

категории лиц, указанной в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка; 

- нарушение срока для обращения за получением единовременного 

пособия в случае гибели, установленного в абзаце первом пункта 4.1 

настоящего раздела, в случае первичного обращения за получением 

единовременного пособия в случае гибели; 

- нарушение срока повторного обращения за получением 

единовременного пособия в случае гибели, установленного пунктом 4.6 

настоящего раздела, в случае устранения оснований для отказа в 

предоставлении единовременного пособия в случае гибели, указанных в 

абзацах втором, третьем пункта 4.4 настоящего раздела; 

- смерть получателя единовременного пособия в случае гибели, 

признание его судом умершим либо безвестно отсутствующим. 

4.5. Учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременного пособия в случае гибели (об отказе в 

предоставлении единовременного пособия в случае гибели) направляет 

получателю единовременного пособия в случае гибели  (представителю 

получателя единовременного пособия в случае гибели) письменное 

уведомление о предоставлении единовременного пособия в случае гибели (об 

отказе в предоставлении единовременного пособия в случае гибели. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

единовременного пособия в случае гибели в письменном уведомлении об 

отказе в предоставлении единовременного пособия в случае гибели 

указываются основания для отказа, предусмотренные пунктом 4.4 

настоящего раздела. 

4.6. В случае устранения оснований для отказа в предоставлении 

единовременного пособия в случае гибели, указанных в абзацах втором, 

третьем пункта 4.4 настоящего раздела, получатель единовременного 

пособия в случае гибели (представитель получателя единовременного 

пособия в случае гибели) в течение 10 календарных дней со дня получения 

письменного уведомления об отказе в предоставлении единовременного 

пособия в случае гибели вправе повторно обратиться за получением 

единовременного пособия в случае гибели в порядке, установленном 

настоящим разделом. 

4.7. Выплата единовременного пособия в случае гибели  

осуществляется способом, указанным в заявлении на единовременное 

пособие в случае гибели, государственным казенным учреждением 

Астраханской области «Центр информационно-технологического 

обеспечения деятельности министерства социального развития и труда 



12 
 

Астраханской области» получателям единовременного пособия в случае 

гибели, признанным соответствующими требованиям пункта 1.5 раздела 1 

настоящего Порядка, в равных долях от размера единовременного пособия, 

указанного в части 4  статьи 32
1
 Закона Астраханской области, в течение 15 

рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременного 

пособия в случае гибели. 

 


